Дело № 1-174/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июня 2021 года г. Лобня Московской области

Лобненский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Усачевой Ю.В.,

С участием помощника прокурора г. Лобня Дмитриевой Д.А.

Адвоката Лурье В.Н. представившей ордер № № удостоверение № №

Подсудимого ФИО1

Потерпевшей ФИО2

При секретаре Саяпиной М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 00.00.0000 года рождения, уроженца ................, зарегистрированного: ................, проживающего фактически: ................, образование 9 классов, холостого, не трудоустроенного, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «в», ст.161 ч.2 п. «г», ст.158 ч.3 п «г» УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 01 июля 2020 г., примерно 23 часа 15 минут, правомерно находясь по месту проживания ФИО36., по адресу: ................ решил совершить тайное хищение какого-либо ценного имущества, находящегося, в одной из комнат квартиры, где временно проживали ФИО37. 

Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, 01 июля 2020 г., примерно в 23 часа 15 минут, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на стремление к получению безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, воспользовавшись тем, что находящиеся в комнате ФИО38. спят, зашел в комнату, откуда забрал принадлежащую ФИО39. сумку, которую вынес в коридор квартиры, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, из принадлежащей ФИО40. сумки тайно похитил принадлежащие потерпевшему денежные средства в сумме 5 190 рублей, мобильный телефон «Xiaomi Redmi 4A», стоимостью 1 500 рублей, мобильный телефон «Xiaomi Not 4x», стоимостью 2 000 рублей, мобильный телефон «Inoi 2», стоимостью 2 500 рублей и мобильный телефон «Htc Desir 210 DS», стоимостью 1 000 рублей. 

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО41 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 190 рублей. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

ФИО1, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, при следующих обстоятельствах:

27 июля 2020 г., в неустановленное следствием время, но не позднее 03 часов 30 минут, ФИО1, находясь вблизи дома № 28 «в» ................, увидел на находящемся там же ФИО43. ювелирные украшения, которые решил похитить.

Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, ФИО1, 27 июля 2020 г., примерно в 03 часа 30 минут, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на стремление к получению безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, догнал ФИО44., который находился около детской площадки, расположенной у ................, рукой толкнул его в спину, отчего потерпевший упал на землю.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 сел сверху на ФИО45. и открыто похитил с шеи потерпевшего серебряную цепочку, стоимостью 850 рублей, с серебряным крестиком, стоимостью 150 рублей, а также с руки потерпевшего открыто похитил фитнес-браслет «Xiaomi mi Band 3», стоимостью 1 000 рублей. ФИО3 попытался прекратить незаконные действия ФИО1, который, с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению, кулаком правой руки нанес ФИО46. не менее пяти ударов в область груди и живота, таким образом применив в отношении ФИО47. насилие не опасное для жизни и здоровья, отчего потерпевший испытал физическую боль, без образования телесных повреждений.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 с пальцев ФИО48 открыто похитил серебряное кольцо, стоимостью 1 000 рублей, и золотое кольцо с тремя бриллиантами, стоимостью 11 100 рублей.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО49. материальный ущерб на общую сумму 14 100 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ.

ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 1593 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

25 августа 2020 г., во второй половине дня, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь по месту своего проживания по адресу: ................, с целью послушать музыку, попросил у своей матери – ФИО51., находящейся в доме, мобильный телефон, на котором установлено приложение «Сбербанк Онлайн», решив совершить хищение денежных средств, находящихся на банковском счете № №, принадлежащем ФИО52

Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в указанное время, преследуя корыстную заинтересованность и стремление к получению безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, находясь в одной из комнат дома ................ осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи принадлежащего ФИО54. мобильного телефона, используя приложение «Сбербанк Онлайн», тайно похитил с банковского счета № № принадлежащего ФИО53 денежные средства в сумме 8 000 рублей, переведя денежные средства на счет неустановленного в ходе следствия лица, неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 и не вступавшего с ним в преступный сговор, впоследствии распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО55 материальный ущерб в размере 8 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал, просил огласить показания, данные им на предварительном следствии ( л.д. 171-174 том 2), где он показал, что зарегистрирован по адресу: ................, но фактически там не проживает и никогда не проживал. В период с 2005 г. по 2018 г. он проживал по адресу: Московская ................ совместно со своей матерью ФИО56 00.00.0000 года рождения и отчимом ФИО57 00.00.0000 г. р., а так же сестрой ФИО58 00.00.0000 г.р. В 2018 году отчим продал квартиру и купил дом по адресу: ................. Он проживал по данному адресу постоянно, но как правило приезжал только поспать. Он работал по трудовому договору в ................ Он работал в организации, название ее не помнит. Трудовую книжку на него не заводили. Организация занималась стройкой и отделкой. В вооруженных силах он не служил, по причине привлечения к уголовной ответственности. По адресу его регистрации проживает его дядя ФИО4. Паспорт на свое имя он потерял, с заявлением о восстановлении паспорта он никуда не обращался. 

В Лобне у него много знакомых. 01.07.2020 года в вечернее время суток (ранее он показывал, что это было 30.06.2020, но на тот момент, он не правильно указал дату), он приехал ................ С собой у него было немного денег, и он купил бутылку водки объемом 0,7 литра «Пять Озер». После чего он направился к своему знакомому ГИ проживающему по адресу: ................. Когда он пришел к Ивану, дома у него также находилась его супруга ФИО93. Он зашел в квартиру, и Иван пригласил его к себе в комнату. Также Иван сказал, что во второй комнате живут его знакомые муж с женой, которые попросились временно пожить у него. Во время распития водки он поросился у Ивана остаться с ночёвкой, на что Иван согласился. Они распили водку и примерно в 23 часа 00 минут Иван и ФИО5 легли спать. Примерно в 23 часа 15 минут он вышел в коридор, чтобы пойти в туалет. Когда он проходил мимо комнаты, где находились квартиранты Ивана, дверь в комнату была приоткрыта, и из комнаты доносились храпы, он прислушался и убедился, что мужчина и женщина спят, и в это время он решил похитить их ценные вещи. Он потихоньку зашел в комнату, где спали мужчина и женщина и сразу же увидел дорожную сумку темного цвета. Он взял сумку и вынес ее в коридор. В коридоре он открыл сумку, чтобы посмотреть содержимое. Открыв сумку, он обнаружил четыре сенсорных телефона-смартфона, в настоящее время их названия он не помнит. Также он осмотрел содержимое сумки, и нашел денежные средства в сумме 5 190 рублей. Далее телефоны и денежные средства он положил к себе в карман, сумку оставил там же в коридоре и по тихонько обул обувь и вышел из квартиры. Далее он направился к своему знакомому ФИО94 по адресу: ................, где и переночевал. О том, что он совершил кражу, он никому не говорил. Уже 02.07.2020 года примерно в 15 часов 00 минут он шел по улФИО96, где на лавочке у д. 32 сидел мужчина азиатской внешности, внешность которого, он описать не сможет. Он подошел к мужчине и предложил ему купить похищенные им четыре телефона, за пять тысяч рублей за все. Телефоны были рабочие, мужчина согласился и дал деньги. Мужчине он не говорил, что телефоны были им похищены. Мужчину, которому он продал телефоны опознать не сможет, так как он его видел первый раз и его внешность не запоминал. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. Уже 25.07.2020 года от своих знакомых, он узнал, что его разыскивают сотрудники полиции по подозрению в совершении кражи телефонов и денежных средств. 26.07.2020 года он обратился в участковый пункт полиции по адресу: г. ................ где написал явку с повинной по факту вышеуказанной кражи.

26.07.2020 он совместно со своими знакомыми ФИО95., решили встретиться в г. Лобня, чтобы употребить алкогольную продукцию. Они все встретились на площади в районе ................ В процессе общения они зашли в ларек, который круглосуточно работает, и приобрели там алкоголь, а именно несколько бутылок водки. После чего они отправились на лавочку на данной площади, где начали распивать спиртные напитки. После чего они пошли погулять и за магазином «Магнит» на детской площадке встретились с двумя неизвестными лицами, один из которых был высокого роста, одет был в джинсы и светлый свитер. Более подробно описать его внешность, он не может, так как не помнит. Его анкетные данные ему не известны. Сам он (ФИО1) в этот день одет был в шорты. Данные молодые люди предложили с ними познакомиться и употребить алкоголь. В ходе общения с ними у них закончился алкоголь, и они все пошли обратно в ларек на площадь за добавкой. Находясь на Краснополянской площади у магазина «Верный», проходя мимо сцены, ФИО97 увидел двух парней и сказал, что один из них недавно избил его друга по имени Игорь. После чего они окликнули данных парней. Далее вышеуказанный мужчина подошел к молодому человеку, как впоследствии он узнал, что его фамилия ФИО99 и одни раз головой ударил ФИО98 в область головы. После чего ФИО100 начал бить ФИО101. Сколько ударов нанес тот ФИО102, и куда, он уже не помнит. Сам он, когда находился рядом с ними на площади никаких телесных повреждений ФИО104 не наносил. В какой-то момент ФИО3 убежал, а они ушли к скамейкам расположенным рядом с цветочным магазином, который находится в 100 метрах от места драки. Подойдя к скамейкам, он вспомнил, что у ФИО103 были кольца, а на шее цепочка. В этот момент он решил, что вернется и заберет это всё. Тогда он сказал парням, что видел на нем золотые украшения и что вернется к нему, чтобы их снять. Они его стали отговаривать, но он их не послушал. После чего, он вернулся за магазин «Верный», где ФИО106 не обнаружил и побежал в сторону детской площадки. Добежав до тропинки, которая идет вдоль детской площадки он увидел его. После чего он догнал, и с целью похитить его имущество, толкнул, отчего ФИО105 упал. Возможно, он мог нанести ФИО107 несколько ударов по телу, когда ФИО108 был на земле, но никаких ударов ФИО3 в область головы, он не наносил. В итоге он похитил у него два кольца, цепочку с крестиком и фитнес-браслет. После чего он пошел на лавочку к друзьям, которые в тот момент находились там же на скамейках. Он рассказал им, что у ФИО109 забрал два кольца на вид они были серебренные, одно из колец было темно желтого цвета, и он подумал, что оно не золотое и выкинул его, а также он показал серебреную цепочку с крестиком и фитнес-браслет (он выглядел как наручные часы), которые забрал. Они ему повторили, что это противозаконно. Через некоторое время, он понял, что совершил преступление и пошел искать ФИО3, но его нигде не смог найти. Через некоторое время он встретил Лакатоша, которому передал одно кольцо и сказал, что заберет кольцо позже, а цепочку с крестиком и фитнес-браслет оставил у себя. В процессе прогулки он по собственной неосторожности их потерял, так как был сильно пьяный. Так же с его участием был проведен ОМП, в ходе которого он указал место, где он применил к потерпевшему физическое насилие и открыто похитил принадлежащее ему имущество. 25 августа 2020 г. во второй половине дня он находился дома по месту своего проживания. Примерно в это время он попросил у своей мамы мобильный телефон, чтобы послушать музыку. Примерно в это время у него возник умысел перевести, то есть похитить с ее карты денежные средства. Далее он с мобильного приложения, установленного в ее телефоне перевел денежные средства в сумме 8 000 рублей на счет своей знакомой по имени Ксения. Точных ее анкетных данных он не знает. Далее он созвонился с Ксенией и они договорились о встрече. После чего он отдал маме мобильный телефон и с похищенным им фотоаппаратом, ушел из дома. Когда он встретился с Ксенией, то она сняла со своего счета денежные средства в сумме 8 000 рублей, которые он ей перевел. О том, что данные денежные средства были им похищены у мамы, он ей не говорил. Данные денежные средства он впоследствии передал своему знакомому, данных которого, он не помнит, в счет уплаты долга. Причиненный ущерб своей маме он полностью возместил.

Помимо признания вины самим подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и исследованными в суде.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО110. показала, что она проживает со своей семьей: Мужем, сыном ФИО111 и дочерью. 25.08.2020 она находилась дома, когда к ней обратился ее сын ФИО1 и попросил ее телефон, на котором установлено мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», пояснив, что хочет пообщаться с друзьями в социальной сети «ВКонтакте». Она предала ему свой мобильный телефон и начала заниматься своими делами. Через какое-то время он вернул ей телефон и ушел из дома. 26.08.2020, находясь дома, она решила проверить через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» баланс денежных средств на ее банковской карте и в этот момент она обнаружила, отсутствие денежных средств в сумме 8 000 рублей. Так же она проверила свою комнату, и не обнаружила, принадлежащего ей фотоаппарата марки «Canon», точной его модели, она не помнит. Фотоаппарат материальной ценности для нее не представляет. После чего она обратилась в полицию с заявлением, так как поняла, что принадлежащие ей денежные средства и фотоаппарат были похищены ее сыном ФИО1 

Причиненный ущерб составляет 8 000 рублей и является для нее не значительным. Причиненный ущерб ей возмещен.

Показаниями потерпевшего ФИО112 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (том 1 л.д. 119-121 ), где он показал, что 30.06.2020 года он со своей супругой ФИО113 вернулись в город ................, для того чтобы получить заработную плату с бывшей работы. Для нахождения в г. Лобня он попросил своего знакомого ФИО114, проживающего по адресу: Московская ................ пожить у него. Так как у ФИО6 двух комнатная квартира, он согласился. Он с супругой заселились в указанную квартиру и разместили там свои вещи. 

01.07.2020 года примерно в 20 часов 00 минут в гости к ФИО6 пришел молодой человек, впоследствии он узнал, что его фамилия ФИО1 ФИО115 его супруга ФИО116 и ФИО1 находились в одной комнате, где распивали спиртные напитки, а он с супругой находился в другой комнате. Примерно в 22 часа 30 минут 01.07.2020 года он с супругой уснули. Дверь в комнату, где они находились, изнутри не закрывалась. 

02.07.2020 г. примерно в 01 час 30 минут он проснулся и обнаружил, что его дорожная сумка находится не в комнате, а в коридоре. Он осмотрел сумку, она была открыта и он обнаружил, что в сумке отсутствуют четыре мобильных телефона (Xiaomi Redmi 4A, Xiaomi Not 4x, Inoi 2, HTC Desir 210 DS) и денежные средства в сумме 5 190 рублей. 

Обнаружив отсутствие своего имущества, он сразу направился в комнату хозяев и разбудил ФИО117, которые были удивлены произошедшему и пояснили, что у них в гостях был только ФИО1 Они все время находились в своей комнате и уснули примерно в 23 часа 00 минут 01.07.2020 г. ФИО1 в момент, когда они ложились спать находился в их комнате и собирался у них переночевать. Как ФИО1 уходил, они не видели. 

С оценкой указанных мобильных телефонов в 7000 рублей он согласен. Ущерб в размере 12 190 рублей, является для него значительным, так как в настоящее время он с женой нигде не работают. 

30.07.2020 г. он был опрошен по данному факту сотрудниками полиции, так же он участвовал в осмотре места происшествия, а именно осмотре квартиры, из которой было совершено хищение принадлежащего его имущества. В осмотре также участвовали ФИО118. и ФИО1 Участвующий в осмотре ФИО1 показывал сотрудникам полиции и пояснял, что 01.07.2020 г. он находясь в квартире ФИО119 по адресу: ................ примерно в 23 часа 00 минут направляясь в туалет, вышел из комнаты хозяев и проходя мимо комнаты в которой спал он с женой, и зайдя в комнату забрал его сумку, которую вынес в коридор и похитил из нее принадлежащие ему телефоны и денежные средства. 

Право предъявить гражданский иск о возмещении имущественного вреда и для имущественной компенсации морального вреда ему разъяснено и понятно. На данный момент воспользоваться данным правом не желает. В силу занятости с материалами уголовного дела по окончанию предварительного следствия знакомиться не желает. Знакомиться с постановлениями о назначении экспертиз и заключениями экспертов не желает. 

Показаниями потерпевшего ФИО120., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон ( том 1 л.д. 219-221 ), где он показал, что 26.07.2020 в вечернее время он с гр. ФИО181 отправились к другу ФИО182, который проживает в г................ Примерно в 02 час 10 мин 27.07.2020 он с Дмитрием приехали в г. Лобня и решили пойти в кафе «Аура» расположенное по адресу: Московская ................. Он с ФИО7 отмечали День ВМФ, так как служили вместе на флоте и находились в состоянии алкогольного опьянения, но сильно пьяными не были. Они вышли из такси на улице ................, и пошли в кафе через ................. Проходя мимо сцены установленной на площади, мимо них проходила компания молодых людей 6-8 человек, точно не помнит. Кто-то из компании их окликнул. Молодые люди сначала начали разговаривать с ФИО183 а он стоял в стороне, потом, кто-то из компании молодых людей сказал, что его узнал, и якобы он ранее побил какого-то их знакомого. О чем один из молодых людей говорил, он не знает, так как он никого не избивал. Высокий молодой человек, одетый в светлый свитер и джинсы ударил его правой рукой в левую часть лица в височную область, от чего он упал на асфальт. В момент, когда он поднимался, к нему подошел молодой человек невысокого роста одетый в темную одежду и начал бить его руками, он попытался отбиваться и попробовал ударить молодого человека в ответ его действиям, но промахнулся. Молодой человек бил его руками в лицо и ногами по телу. Драться с молодым человеком один на один, он не соглашался. Молодой человек начал избивать его без предупреждения не дав ему до конца подняться, и прийти в себя от первого удара. Другие молодые люди стояли и смотрели. В его избиении они участия не принимали. Кто-то из данной компании ударил ФИО7 и тот стал убегать в сторону их дома, а он побежал следом за ним. Молодой человек, который бил его, погнался за ним и за зданиями одноэтажных магазинов находящихся на площади, он догнал его и свалил с ног. Молодой человек продолжил избивать его руками по лицу в район носа и левую его часть, так как бил кулаком правой руки. Он закрывался от ударов руками, в какой-то момент он потерял сознание. Придя в сознание, он поднялся с земли и направился в сторону дома, молодого человека который его избивал, как и других людей вокруг него не было. Направляясь к дому, он прошел некоторое расстояние и в районе детской площадки он услышал сзади быстрые шаги. Далее он обернулся и увидел молодого человека, которого ранее видел в компании молодых людей на площади. Молодой человек толкнул его, от чего он упал, испытав от падения физическую боль. Далее молодой человек сел на него сверху и снял с него цепочку с крестиком, часы с руки. Он пытался сопротивляться, но сил у него уже не было, сильно болела голова от ранее нанесенных ему первым и вторым молодыми людьми ударов. Третий молодой человек, который забирал его имущество для подавления его сопротивления ударил его кулаком правой руки в район груди и живота около трех раз от чего он испытал физическую боль. Далее он разжал его кулаки и снял с пальцев его рук два кольца серебряное «Спаси и сохрани» и золотое с 3-мя бриллиантами. В то время как молодой человек снимал с него кольца он продолжал сопротивляться, сжимая кулак, для подавления его сопротивления, молодой человек еще два раза ударил его кулаком правой руки в район его живота и груди. По лицу данный молодой человек его не бил. После того как молодой человек забрал его имущество, он убежал в неизвестном направлении, а он поднявшись пошел домой. Утром он сразу обратился в больницу. 

ФИО8 людей, которые наносили ему телесные повреждения и молодого человека, который с применением силы, похитил его имущество он опознать сможет. 

С оценкой похищенных у него вещей в 13000 рублей, он согласен. Данный ущерб является для него значительным, так как среднемесячный доход его семьи составляет 48000 рублей.

В силу занятости с материалами уголовного дела по окончанию предварительного следствия знакомиться не желает. 

Показаниями свидетеля ФИО176 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (том 1 л.д.122-124 ), где она показала, что 30.06.2020 года она со своим супругом ФИО177 вернулись в город ................, для того чтобы получить заработную плату с бывшей работы. Для нахождения в г. Лобня ФИО178. попросил своего знакомого ФИО179, проживающего по адресу: ................ пожить у него. Так как у ФИО180. двух комнатная квартира, он согласился. Она с супругом заселились в указанную квартиру и разместили там свои вещи. 

01.07.2020 года примерно в 20 часов 00 минут в гости к ФИО174 пришел молодой человек, которого он впоследствии узнал, что его фамилия ФИО1 ФИО175 и ФИО1 находились в одной комнате, где распивали спиртные напитки, а она с супругом находилась в другой комнате. Примерно в 22 часа 30 минут 01.06.2020 года она с супругом уснули. Дверь в комнату, где они находились, изнутри не закрывалась. 

В середине ночи ее разбудил муж и пояснил, что пропали его вещи: четыре мобильных телефона и денежные средства. 

Обнаружив отсутствие своего имущества, ФИО170 сразу направился в комнату хозяев и разбудил ФИО171, которые были удивлены произошедшему и пояснили, что у них в гостях был только ФИО1 Они все время находились в своей комнате и уснули примерно в 23 часа 00 минут 01.07.2020 г. ФИО1 в момент, когда они ложились спать, находился в их комнате и собирался у них переночевать. Как ФИО9 уходил, они не видели. В последствии от ФИО172. она узнала, что сотрудники полиции задержали ФИО1 и тот сознался в совершении кражи вещей, принадлежащих ФИО173.

Показаниями свидетеля ФИО168 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (том 1 л.д.125-127 ), где он показал, что он проживает по адресу: ................ со своей супругой ФИО169. 

30.06.2020 г. в вечернее время суток к нему обратился старый знакомый Чубур ФИО167, который со своей супругой вернулся в г. Лобня и попросил его проживать у них с женой в квартире. Так как у них двухкомнатная квартира, он согласился. 

Вечером 01.07.2020 г. к ним с женой в гости пришел знакомый ФИО1, который ранее проживал в г. Лобня, но сейчас проживает где-то в ................. ФИО1 принес с собой бутылку водки. Он с супругой и ФИО1 стали распивать водку. В это время ФИО164 со своей супругой ФИО10 находились в другой комнате. Данная комната на ключ не закрывается. В ходе распития ФИО1 попросился переночевать, на что он согласился. Примерно в 23 часа 00 минут он с женой уснул. ФИО1 в это время был в их комнате. Примерно в 01 час 30 минут 02.07.2020 г. его и жену разбудил ФИО165. и сказал, что из его сумки пропали четыре мобильных телефона и денежные средства. Он пояснил, что спал и ничего не видел. В это время ФИО1 в квартире отсутствовал. Он заподозрил, что ФИО1 совершил кражу вещей ФИО166 

30.07.2020 г. к ним в квартиру пришли сотрудники полиции с ними был ФИО1 В ходе осмотра квартиры ФИО1 указал и разъяснил сотрудникам полиции, как и когда похитил вещи принадлежащие ФИО162 

Показаниями свидетеля ФИО160. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (том 1 л.д.128-130), где она показала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: ................ со своим супругом ФИО161. 

30.06.2020 г. в вечернее время суток к мужу обратился его старый знакомый ФИО11, который со своей супругой вернулся в г. Лобня и попросил их проживать с женой в их квартире. Так как у них двухкомнатная квартира, они согласились. 

Вечером 01.07.2020 г. к ним в гости пришел знакомый ФИО1, который ранее проживал в г. Лобня, но сейчас проживает где-то в ................. ФИО1 принес с собой бутылку водки. Она с супругом и ФИО1 стали распивать водку. В это время ФИО156 со своей супругой В находились в другой комнате. Данная комната на ключ не закрывается. В ходе распития ФИО1 попросился переночевать, на что она с мужем согласилась. Примерно в 23 часа 00 минут она с мужем уснула. ФИО1 в это время был в их комнате. Примерно в 01 час 30 минут 02.07.2020 г. их с мужем разбудил Чубур ФИО157. и сказал, что из его сумки пропали четыре мобильных телефона и денежные средства. Она спала и ничего не видела и не слышала. ФИО1 к этому моменту в квартире отсутствовал. Она заподозрила, что ФИО1 совершил кражу вещей ФИО158 

30.07.2020 г. к ним в квартиру пришли сотрудники полиции и с ними был ФИО1 В ходе осмотра квартиры ФИО1 указал и разъяснил сотрудникам полиции, как и когда он похитил вещи принадлежащие ФИО151

Показаниями свидетеля ФИО149 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (том 1 л.д.131-132), где он показал, что 02.07.2020 в ОМВД России по г.о. Лобня с заявлением о преступлении обратился Чубур ФИО150 который в своем заявлении указал о том, что он просит привлечь к уголовной отвесности неустановленное лицо, которое 01.07.2020, находясь в кв. 11 по адресу: ................ из его сумки тайно похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 190 рублей и 4 мобильных телефонов. 

В ходе проведения ОРМ к совершенному преступлению была установлена причастность ФИО1, который собственноручно написал явку с повинной о том, что 01.07.2020 в ночное время, когда он находился в гостях у своих знакомым по адресу: ................, он из сумки похитил денежные средства в сумме 5 190 рублей и 4 мобильных телефона, которые он впоследствии продал неизвестному мужчине. 

Никакого морального и физического давления на ФИО1 со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

Показаниями свидетеля ФИО141. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (том 2 л.д.1-3), где он показал, что 26.07.2020 в вечернее время со своим знакомым ФИО142, отправились к другу Максиму, который проживает в ................ Примерно в 02 час 10 мин 27.07.2020 они приехали в г. Лобня и решили с Евгением пойти в кафе «Аура», находящееся по адресу: ................. Они вышли из такси на улице ................, и пошли в кафе через ................. Проходя мимо сцены установленной на площади, мимо них проходила компания молодых людей 6-8 человек, точное количество не помнит. Кто-то из компании их окликнул. Подойдя к ним, один из молодых людей, точно кто не помнит, сказал, что ФИО143. обидел какого-то из их знакомых. ФИО144. данный факт отрицал. Далее кто-то из молодых людей ударил ФИО145 от чего тот упал. После чего другой молодой человек, начал бить ФИО146. руками и ногами. Его так же стали толкать другие, кто-то ударил его в лицо головой. После чего он решил убежать, опасаясь избиения. Убегая, он не оглядывался, что происходило дальше на площади, он не видел. Придя домой, он лег спать. На следующий день, встретившись с ФИО147. он узнал, что его избили и похитили его ювелирные украшения и фитнес браслет. В настоящее время он опознать лиц, которые подвергли избиению его, он не сможет, так как не запоминал их лиц. Он запомнил лицо парня, который избивал ФИО148., так как его ранее видел. Ему телесные повреждения причинены не были, так как его ударили не сильно. Следов побоев у него не осталось. Делать заявление в полицию по данному факту он не желает. От прохождения судебно-медицинской экспертизы, на предмет установления тяжести причиненного ему вреда здоровью, он отказывается, так как претензий ни к кому не имеет. 

Показаниями свидетеля ФИО132. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (том 2 л.д.4-7), где он показал, что 26.07.2020 он совместно с ФИО12, ФИО13 АР, ФИО135, решили встретиться в г. Лобня, чтобы пообщаться и употребить спиртные напитки. Они все встретились на площади в районе мкр. Красная поляна г. Лобня. В процессе общения они зашли в круглосуточный магазин и приобрели алкоголь. После чего они отправились на лавочку, находящуюся на данной площади, где начали употреблять алкоголь. После чего они пошли погулять и за магазином «Магнит» на детской площадке встретились с тремя неизвестными лицами, которые предложили с ними познакомиться и употребить алкогольную продукцию. В ходе общения с данными парнями у них закончился алкоголь, и они пошли обратно к магазину с целью приобрести спиртное. Проходя мимо сцены, установленной на площади, ФИО136. увидел двух парней и сказал, что один из них недавно избил его друга по имени Игорь. После чего они окликнули данных парней, и подошли к ним. Алексей ударил одного из парней головой, как его зовут, он не знает, так как видел его в первый раз. После чего ФИО137 сказал, что он (ФИО138 будет драться с этим парнем один на один и более его никто бить не будет. После чего он начал драться с неизвестным парнем и наносил ему удары в различные части тела, куда именно он его бил, он не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. В последующем они все зашли за угол магазина «Верный», как они туда переместились, он не помнит. За магазином «Верный» он еще раз несколько раз ударил молодого человека правой рукой в лицо. Далее молодой человек, с которым он дрался, сел на пенек от дерева, а они все пошли обратно на площадь. На площади они обсуждали драку. В какой- то момент, обсуждая драку, ФИО1 сказал, что видел на данном парне ювелирные украшения и решил пойти, и их у него забрать, но они ему говорили, что так делать не нужно, но ФИО1 их не послушал и пошел в ту сторону, где находился побитый им парень, а они все пошли в сторону магазина «Магнит». Через некоторое время к ним подошел ФИО1 и сказал, что догнал неизвестного и с помощью физической силы повалил его и снял два кольца на вид они были серебренные, одно из колец было темно желтого цвета, и он (ФИО1) подумал, что оно не золотое и выкинул кольцо, а также он показал серебреную цепочку и наручные часы, которые забрал. Он с друзьями сказали ФИО1, что это противозаконно и ему необходимо вернуть похищенное. Через некоторое время, Алексей понял, что совершил преступление и пошел искать данного парня, но его нигде не смог найти. Спустя 30 минут Алексей встретил его и передал одно серебреное кольцо и сказал, что заберет кольцо у него позже, а цепочку и часы оставил у себя. Он Алексею сказал, что данное кольцо он у себя долго хранить не будет, так как ФИО1 его похитил и ему (ФИО1) придется забрать у него кольцо на следующей день. После чего, он отправился к ФИО140 домой. На следующий день ему нужно было поехать в г. Москву по личным делам. Приехав в г. Лобня, он искал ФИО139, чтобы отдать кольцо, но найти его не смог. Также ему друзья передали, что ему необходимо явится в ОМВД России по г.о. Лобня для дачи показания, и он решил взять с собой кольцо, чтобы отдать сотрудникам полиции. Данное кольцо он не похищал.

Показаниями свидетеля ФИО125. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (том 2 л.д.8-10), где он показал, что 26.07.2020 он совместно с ФИО126, ФИО13 АР, ФИО128, решили встретиться в г. Лобня, чтобы пообщаться и употребить алкогольную продукцию. Они все встретились на площади в районе мкр. Красная поляна г. Лобня. В процессе общения они зашли в круглосуточный магазин и приобрели алкоголь. После чего они отправились на лавочку на данной площади, где начали употреблять алкоголь. После чего они пошли погулять и за магазином «Магнит» на детской площадке встретились с тремя неизвестными лицами, которые предложили с ними познакомиться и употребить алкогольную продукцию. В ходе общения с данными парнями у них закончился алкоголь, и они пошли обратно в магазин, приобрести еще спиртного. Проходя мимо сцены ФИО129 увидел двух парней и сказал, что один из них недавно избил его друга по имени ФИО131. После чего они окликнули данных парней, и кто-то из их компании ударил одного из парней, как его зовут, он не знает, так как видел его в первый раз. Ранее в своих показаниях он говорил, что парня начал бить ФИО130, но сейчас он в этом не уверен, так как все стояли скучено и сам удар он не видел, только видел, что парень упал на землю. Далее данного парня начал бить Илья Лакатош. Он просил, чтобы Лакатош не бил данного парня, но Лакатош его не слышал. Бил ли кто второго парня, он не видел. В какой-то момент второй парень убежал, а первый парень, вырвавшись от Ильи побежал в ту же сторону куда убежал второй - за здание магазина «Верный». В этот момент ФИО13 сказал, что видел на первом парне ювелирные украшения и решил их забрать, но они ФИО9 говорили, что так делать не нужно, но ФИО9 их не послушал и пошел догонять данного парня, а они все пошли в сторону магазина «Магнит». Через некоторое время к ним подошел Алексей и сказал, что у данного парня забрал два кольца. Одно на вид было серебренное, а второе кольцо было темно желтого цвета и ФИО9 подумал, что оно не ценное и выкинул кольцо, а также он показал серебреную цепочку и фитнес браслет, которые забрал у данного парня, на что они ему все сказали, чтобы он их вернул, так как это противозаконно. Через некоторое время Алексей понял, что совершил преступление и пошел искать данного парня, а они в свою очередь отправились домой. Отдал ли ФИО9 похищенное, неизвестному парню или не отдал, он не знает, так как более с ФИО9 не виделся

Показаниями свидетеля ФИО121. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (том 2 л.д.14-16), где он показал, что 26.07.2020 он совместно с ФИО122, ФИО13 АР, ФИО124, решили встретиться в г. Лобня, чтобы пообщаться и распить спиртные напитки. Они все встретились на площади в районе мкр. Красная поляна г. Лобня. В процессе общения они зашли в круглосуточный магазин и приобрели алкоголь. После чего они отправились на лавочку на данной площади, где начали употреблять алкоголь. После чего они пошли погулять и за магазином «Магнит» на детской площадке встретились с тремя неизвестными лицами, которые предложили с ними познакомиться и употребить алкогольную продукцию. В ходе общения с данными парнями у них закончился алкоголь, и они пошли обратно в ларек на площадь за добавкой. Проходя мимо сцены, он увидел двух парней и сказал, что один из них недавно избил их друга по имени Игорь. После чего они окликнули данных парней и Алексей сразу начал наносить удары парню, как его зовут, он не знает. После чего Илья сказал, что будет драться с этим парнем один на один и более его никто бить не будет. После чего Илья начал драться с неизвестным парнем и наносил тому удары в различные части тела, куда именно Илья его бил, он уже не помнит. В какой-то момент один парень убежал в неизвестном направлении. 

Позже когда они находились на площади и обсуждали драку, через некоторое время к ним подошел ФИО1 и сказал, что у данного парня забрал два кольца на вид они были серебренные, одно из колец было темно желтого цвета, и ФИО9 подумал, что оно не золотое и выкинул кольцо, а также ФИО9 показал серебреную цепочку и наручные часы, которые забрал у данного парня, на что они ему все сказали, чтобы он их вернул, так как это противозаконно. Через некоторое время ФИО1 понял, что совершил преступление и пошел искать данного парня, а они в свою очередь отправились домой. Отдал ли ФИО9 похищенное, неизвестному парню или не отдал, он не знает, так как более с ним не виделся.

Показаниями свидетеля ФИО81. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (том 2 л.д.17-19), где он показал, что 26.07.2020 он совместно с ФИО82, ФИО13 АР ФИО84, ФИО85 решили встретиться в г. Лобня, чтобы пообщаться и распить спиртные напитки. Они все встретились на площади в районе ................ В процессе общения они зашли в круглосуточный магазин и приобрели алкоголь. После чего они отправились на лавочку на данной площади, где начали употреблять алкоголь. После чего они пошли погулять и за магазином «Магнит» на детской площадке встретились с тремя неизвестными лицами, которые предложили с ними познакомиться и употребить алкогольную продукцию. В ходе общения с данными парнями у них закончился алкоголь, и они пошли обратно в магазин, чтобы купить еще спиртного. Проходя мимо сцены, ФИО86 увидел двух парней и сказал, что один из них недавно избил его друга по имени ФИО87. После чего они окликнули данных парней, и ФИО88 сразу начал наносить удары парню, как его зовут, он не знает, так как видел его в первый раз. Так же он начал просить ребят не бить их, но его никто не слышал. После чего ФИО91 сказал, что будет драться с этим парнем один на один и более его никто бить не будет. После чего ФИО89 начал драться с неизвестным парнем и наносил ему удары в различные части тела, куда именно он его бил, он уже не помнит. В последующем они все зашли за угол магазина «Верный», где он увидел, что парень которого бил ФИО90. лежит на земле, в этот момент его никто не бил. 

Позже когда они находились на площади и обсуждали драку, через некоторое время к ним подошел ФИО1 и сказал, что у данного парня забрал два кольца на вид они были серебренные, одно из колец было темно желтого цвета, и ФИО9 подумал, что оно не золотое и выкинул кольцо, а также ФИО9 показал серебреную цепочку и наручные часы, которые забрал у данного парня, на что они ему все сказали, чтобы он их вернул, так как это противозаконно. Через некоторое время ФИО1 понял, что совершил преступление и пошел искать данного парня, а они в свою очередь отправились домой. Отдал ли ФИО9 похищенное, неизвестному парню или не отдал, он не знает, так как более с ним не виделся.

Показаниями свидетеля ФИО79. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (том 2 л.д.20-21), где он показал, что 27.07.2020 в ОМВД России по г.о. Лобни с заявлением о преступлении обратился ФИО80., который в своем заявлении просил привлечь к ответственности неизвестно лицо, которое 27.07.2020 в период времени с 02 часов 00 минут о 04 часа 00 минут, находясь в ................, применило к нему физическое насилие и открыто похитило принадлежащие ему два кольца (золотое и серебряное), серебряную цепочку с крестиком, фитнес браслет.

В ходе проведения ОРМ к совершенному преступлению была установлена причастность ФИО1, который дал признательные показания о том, что он находился со своими знакомыми около магазина «Верный», где они распивали спиртное. Далее мимо них проходили двое неизвестных молодых людей. Между одним из данных молодых людей и его знакомым завязалась драка. После чего данный молодой человек, которого избил его друг, убежал, а он (ФИО1) решил совершить хищение имущества данного молодого человека. Вследствие чего он догнал и толкнул, отчего данный молодой челок упал на землю. Далее ФИО13 с применением насилия, открыто похитил у данного молодого человека два кольца, цепочку, браслет. Впоследствии одно из похищенных колец ФИО13 передал на хранение своему знакомому ФИО78.

С участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия. В ходе которого ФИО1 указал на участок местности, где он догнал молодого человека и открыто похитил его имущество 

Так же с участием понятых ФИО14 добровольно выдал серебряное кольцо, которое ему ФИО1 передал на хранение. По данному факту он составил протокол. 

Никакого физического и морального давления на ФИО1 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. 

Показаниями свидетеля ФИО75. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (том 2 л.д. 96-97), где он показал, что 27.08.2020 в ФИО15 ОМВД России по г.о. Солнечногорск обратился гр. ФИО1, который решил сознаться в ранее совершенном им преступлении, а именно, в том, что 25.08.2020 он находился в ................, и так как у него не было денег, он решил совершить хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего его матери ФИО76 После чего он перевел деньги на счет своей знакомой по имени ФИО77 о чем ее предупредил. Так же он совершил хищение фотоаппарата, который продал на ст. Крюково, мужчине азиатской внешности. По данному факту ФИО9 дал объяснение и был составлен протокол явки с повинной. 

Никакого морального и физического давления на ФИО1 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. 

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний потерпевшего и свидетелей, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно: заявлением ФИО64. от 02.07.2020, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 01.07.2020, находясь в кв. 11 по адресу: ................ из его сумки тайно похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме 5 190 рублей и 4 мобильных телефона. (т. 1 л.д. 78); протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО65 и ФИО1 была осмотрена кв. 11 по адресу: ................. (т. 1 л.д. 95-110); протоколом явки с повинной, в ходе которой ФИО13, сообщает, что 01.07.2020, в ночное время, находясь в кв. 11 по адресу: ................, из сумки тайно похитил денежные средства и 4 мобильных телефона. (т. 1 л.д. 89); протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, где он 02.07.2020 продал неустановленному мужчине, похищенные им телефоны. (т. 1 л.д. 91-94); справкой о стоимости, согласно которой, среднерыночная стоимость мобильного телефона «Xiaomi Redmi 4A» составляет 1 500 рублей, мобильного телефона - «Xiaomi Not 4x» - 2 000 рублей, мобильного телефона «Inoi 2» - 2 500 рублей, мобильного телефона «Htc Desir 210 DS» - 1 000 рублей. (т. 1 л.д. 116); заявлением ФИО3 от 27.07.2020, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестно лицо, которое 27.07.2020 в период времени с 02 часов 00 минут по 04 часа 00 минут, находясь в мкр. Красная Поляна, применило к нему физическое насилие и открыто похитило принадлежащие ему два кольца (золотое и серебряное), серебряную цепочку с крестиком, фитнес браслет. (т. 1 л.д. 150); протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО66 были осмотрены участки местности, расположенные о адресу: д. ................ и около д................. (т. 1 л.д. 151-163); протоколом добровольной выдачи, в ходе которого ФИО67. добровольно выдает кольцо, которое ему передал ФИО1 на хранение. (т. 1 л.д. 185); справкой о стоимости, согласно которой, среднерыночная стоимость на 27.07.2020 фитнес-браслета «Xiaomi mi Band 3» составляет 1 000 рублей. (т. 1 л.д. 178); справкой о стоимости, согласно которой, среднерыночная стоимость на 27.07.2020 серебряной цепочки составляет 850 рублей, серебряного креста - 150 рублей, серебряного кольца - 1 000 рублей. (т. 1 л.д. 180); копией товарного чека от 14.04.2012 на кольцо. (т. 1 л.д. 226); протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей в ходе которого с участием ФИО1 были осмотрены участки местности, расположенные по адресу: д................, где он совершил открытое хищение имущества ФИО3 (т. 1 л.д. 204-216); протоколом предъявления ФИО1 для опознания, в ходе которого потерпевший ФИО3 опознал ФИО1 как человека, который применил к нему физическое насилие и открыто похитил его имущество. (т. 2 л.д. 22-25); протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены серебряное кольцо с надписью «Спаси и сохрани» и копия чека от 14.04.2012 на золотое кольцо. (т. 1 л.д. 229-232); протоколом предъявления предмета для опознания, в ходе которого ФИО68. опознал принадлежащее ему серебряное кольцо с надписью «Спаси и сохрани». (т. 1 л.д. 233-234); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому серебряное кольцо с надписью «Спаси и сохрани» и копия чека от 14.04.2012 на золотое кольцо признаны вещественными доказательствами. (т. 1 л.д. 235); заявлением ФИО2 27.08.2020, в котором она просит принять меры к ее сыну ФИО1, который 25.08.2020 совершил хищение денежных средств с банковской карты, путем перевода с ее телефона в размере 8 000 рублей. (т. 2 л.д. 55); протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО69. был осмотрен д................. (т. 2 л.д. 56-62); рапортом ст. о/у ОУР ФИО15 майора полиции ФИО70., в котором сообщается, что 27.08.2020 при проведении ОРМ был установлен ФИО1, подозреваемый в совершении кражи денежных средств и фотоаппарата, принадлежащих ФИО71. 2 л.д. 65); протоколом явки с повинной, в ходе которой ФИО13, сообщает, что 25.08.2020, находясь в д................, так как у него не было денег, он решил совершить хищение денежных средств с банковской карты своей мамы ФИО72. Денежные средства, принадлежащие его маме он перевел своей знакомой по имени ФИО74. Так же он совершил хищение фотоаппарата. (т. 2 л.д. 66); протоколом выемки, в ходе которого ФИО73 добровольно выдала выписку по движению денежных средств с банковской карты с банковского счета №. (т. 2 л.д. 77-79); протоколом осмотра предметов, согласно которому была осмотрена выписка по движению денежных средств с банковской карты с банковского счета № №. (т. 2 л.д. 80-81); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому выписка по движению денежных средств с банковской карты с банковского счета № № признана вещественным доказательством по уголовному делу. (т. 2 л.д. 82).

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми, согласующимися между собой, а вину ФИО1 полностью установленной. 

Оценивая показания потерпевших ФИО63 суд отмечает, что данные показания последовательны, логичны, согласуются между собой и материалами дела, устанавливают одни и те же факты, уличающие подсудимого в совершении преступления. 

Оснований сомневаться в показаниях потерпевших, свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания последовательны, согласуются между собой и подтверждаются материалами дела, оснований для оговора подсудимого свидетелями не установлено.

В судебном заседании государственный обвинитель помощник прокурора г. Лобня Дмитриева Д.А. поддержал обвинение в полном объеме.

Адвокат Лурье В.Н. просила проявить максимальное снисхождение и назначить минимальное наказание.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ст. 158 ч.2 п. «в», ст.161 ч.2 п. «г», ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину; грабеж, то есть отрытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба», грабежа «с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья», а также квалифицирующий признак кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями потерпевших и материалами дела.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень и характер общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает, что он ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба по эпизоду от 25.08.2020 года, явку с повинной по эпизоду от 01.07.2020 года и по эпизоду от 25.08.2020 года.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, предусмотренных ст. 15 ч.6 УК РФ не имеется.

Учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающего обстоятельства - добровольное возмещение ущерба, явку с повинной суд при назначении наказания по эпизоду от 01.07.2020 года и от 25.08.2020 года применяет положения ст. 62 ч.1 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая характер и тяжесть содеянного, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. Однако, с учетом данных о личности подсудимого, смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО13 возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

Суд убежден, что данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденного и не отразится на условиях жизни его семьи. 

Руководствуясь ст.ст. 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 А виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «в», ст. 161 ч.2 п. «г», ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года, 

- по ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ виде лишения свободы сроком на 3 года 

- по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности:

- периодически, раз в месяц, являться в уголовно-исполнительную инспекцию,

- не изменять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Разъяснить условно осужденному, что в случае неисполнения возложенных на него обязанностей, а также совершения им в период испытательного срока преступлений средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого, условное осуждение может быть отменено.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей отменить, освободить ФИО1 из под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по делу:

- серебряное кольцо с надписью «Спаси и сохрани» передано на ответственное хранение ФИО61.- оставить там же,

- копию чека от 14.04.2012 на золотое кольцо и выписку по движению денежных средств с банковской карты с банковского счета № 40817 810 5 3804 9835645, хранящиеся в материалах уголовное дела – оставить там же.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Лобненский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Усачева